Anna Tarwacka

O tym, że termin 'humanitas' nie oznacza tego, co się powszechnie sądzi, natomiast ci, którzy mówili czystszy językiem, używali go bardziej właściwie : Aulus Gellius, "Noce attyckie" 13,17 : tekst – tłumaczenie – komentarz

Zeszyty Prawnicze 15/2, 243-247

2015

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

TŁUMACZENIA

MONUMENTA AERE PERENNIOIRA

ANNA TARWACKA

Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego

O TYM, ŻE TERMIN ‘HUMANITAS’ NIE OZNACZA TEGO,
CO SIĘ POWSZECHNIE SĄDZI, NATOMIAST CI, KTÓRZY
MÓWILI CZYSTSZYM JĘZYKIEM, UŻYWALI GO
BARDZIEJ WŁAŚCIWIE
AULUS GELLIUS, *NOCE ATTYCKIE* 13,17
TEKST – TŁUMACZENIE – KOMENTARZ

Komentowany fragment *Nocy attyckich* stanowi analizę znaczeniową terminu *humanitas*. Antykwarysta przywołał znaczenie potoczne, konfrontując je z tym, jak stosowali to słowo autorzy, będący autorytetami w dziedzinie języka: Warron i Cycero.

AULI GELLII *NOCTES ATTICAE* 13,17

„HUMANITATEM” NON SIGNIFICARE ID, QUOD VOLGUS PUTAT,
SED EO VOCABULO, QUI SINCERITER LOCUTI SUNT, MAGIS PROPRIE ESSE USOS

1. Qui verba Latina fecerunt quique his probe usi sunt, „humanitatem” non id esse voluerunt, quod volgus existimat quodque a Graecis φιλο-
νθρωπία dicitur et significat dexteritatem quandam benivolentiamque
erga omnes homines promiscam, sed „humanitatem” appellaverunt
id propemodum, quod Graeci παιδείαν vocant, nos eruditionem
institutionemque in bonas artis dicimus. Quas qui sinceriter cupiunt
adpetuntque, hi sunt vel maxime humanissimi. Huius enim scientiae
cura et disciplina ex universis animantibus uni homini datast idcirco-
que “humanitas” appellata est. 2. Sic igitur eo verbo veteres esse usos
et cum primis M. Varronem Marcumque Tullium omnes ferme libri
declarant. Quamobrem satis habui unum interim exemplum prome-
re. 3. Itaque verba posui Varronis e libro rerum humanarum primo,
cuius principium hoc est: “Praxiteles, qui propter artificium egregium
nemini est paulum modo humaniori ignotus”. 4. “Humaniori” inquit
non ita, ut vulgo dicitur, facili et tractabili et benivolo, tametsi rudis
litterarum sit - hoc enim cum sententia nequaquam convenit -, sed eru-
ditiori doctiorique, qui Praxitelem, quid fuerit, et ex libris et ex historia
cogoverit.